rüşündedir. Fars edebiyatı tarihi bakımın
dan da önem taşıyan eser (Sara. 111/2. s.
1293), 949 (1542) yılında Şirazlı M. Katib
Neşatl tarafından Doğu Türkçesi'ne ter
cüme edilmiştir (Rieu, s. 281 ). Şafvetü'ş
şata'ın bir ilmi neşri henüz gerçekleşti
rilmemiştir.

Nasırüddin Hüseyn b. Muhammed
b. All el-Ca'ferl er-Rugadi el-Münşl

(ö. 684/1285'ten sonra)

Anadolu Selçukluları hakkındaki
ei-Evfimirü '/-<.4/a'iyye

fi'/-um{iri '/-<.4/ii'iyye adlı
F~rsça eseriyle tanınan

L
lranlı edip ve tarihçi.

_j

Hayatı hakkında bilinenler el-Evami
rü '1-~lil'iyye'de çeşitli vesilelerle verdiği
bilgilere dayanmaktadır. Künyesini Hüse
yin b. Muhammed b.

kuşatan Celaleddin Harizmşah'a elçi ola
rak gönderdiği Kemaleddin Kamyar bu
sırada İbn Bibi'nin annesinin babası Bibi
Müneccime ile tanışmış ve dönüşünde
sultana ondan övgüyle bahsetmiştir. Ce
laleddin Harizmşah ile ı. Alaeddin Key
kubad arasında cereyan eden ve Celaled
din'in mağh1biyetiyle sonuçlanan Vassı Çi
men Savaşı'ndan (627/1230) sonra veya
Celaleddin Harizmşah'ın 1231 'de Diyarbe
kir önlerinde Moğol kuwetlerine yenilme
si ve ölümü üzerine Eyyubi Hükümdan
el-Melikü'I-Eşref Muzafferüddin Musa'
nın yanına Dımaşk'a gitmişler, Alaeddin
Keykubad daha sonra el-Melikü'l-Eşref'
ten onları Anadolu'ya göndermesini iste
miş, bunun üzerine Konya'ya gelip ı. Ala
eddin Keykubad'ın hizmetine girmişler
dir (a.g.e., s. 442). Sultan Alaeddin Keyku
bad devrinde münşl (divan katibi) olarak
görev yapan babasına bazı diplomatik gö
revler de verilmiştir. Annesi Bibi Münecci
me. Selçuklular'ın 631 ( 1233) yılında Har
put önlerinde Eyyubller'le savaştığı sıra
da Sultan I. Alaeddin Keykubad'ın yanın
da bulunmuş ve Harput Kalesi'nin alına
cağını önceden haber vermiş. savaşta ve
barışta sultanın yanından ayrılmamıştır

(a.g.e., s. 442-443; Tevarii)-i Al-i Se/cuk,
s. 196-197).

daha son
ra Selçuklu emirleri arasına dahil edilmiş
ve münşi olarak görevlendirilmiştir. ll. Gı

yaseddin Keyhusrev zamanında da ( 1237-
1 246) tercüman olarak tayin edilmiş ve
çeşitli hükümdarlara gönderilen elçilik
heyetlerinde yer almıştır. Adı. Anadolu
Selçuklu Em iri Celaleddin Karatay'ın 651
( 1253) tarihli vakfıyesinde şahitler arasın
da zikredilmektedir (Tu ra n, TTK Be ILeten,
Xll/45 [I948J. s. 87).

Babasının Şaban 670 'te (Mart 1272)
ölümünden sonra onun görevleri İbn Bi-

iBN BlBl

bl'ye verildi. Muhtemelen lll.

Anadolu Selçukluları'nın ilk
dönemlerine ait olaylar hakkında sağlıklı
bilgi edinemediğini ve konuyla ilgili farklı
rivayetler bulunduğunu söyledikten son
ra esere (a.g .e., a.y.) Sultan ll. Kılıcars
lan'ın oğlu 1. Gıyaseddin Keyhusrev'i veli
aht tayin etmesi ve kısa bir süre sonra da
ölümüyle (588/1192) başlamış, 1. izzeddin
Keykavus dönemi ( 1211-1220) hakkında
kısa bilgiler verdikten sonra ı. Alaeddin
Keykubad dönemini muhtemelen büyük
çapta Melikü'ş-şuara Bahaeddin Ahmed
b. Mahmud Kanii-yi Tusl'ye dayanarak
(Sa fa, 111/1, s. 494-498; lll/2, s.

Bu durum, kendi yaşa
dığı devrin dışındaki olaylar hakkında ver
diği bilgilerin değerini azaltmaktadır. An
cak bazı bölümlerde Kanil-yi Tüsl'nin man
zum SeJcu,kndme'sini kullandığı anlaşıl
maktadır (Safa, lll/I , s. 494-503). Olaylar
anlatılırken kronolojiye dikkat edilmemiş
ve birbirleriyle irtibatlandırılmamıştır. ı.

Gıyaseddin Keyhusrev'in 605 (1208-1209)
yılında Ermeniler'e karşı düzenlediği se
fere ise hiç yer verilmemiştir. Halk arasın
da yaygın şifahl rivayetlerden faydalanan
İbn Blbl zaman zaman inanılması güç hi
kayeler de anlatmaktadır. Eserin ı. Ala
eddin Keykubad devrine ait kısmı.

buna karşılık Şark- islam edebiyatında
asırlardır bilinen nasihat ve tavsiyelere
yer vermiştir.

İbn Blbl'nin zaman zaman kronolojik
hatalara da düştüğü görülmektedir. Me
sela 675'te (1276-77) meydana gelen
Hatlroğlu isyanının tarihini 665 ( 1267)
olarak göstermiştir (tıpkıbasım , s. 666).
Bütün bunlara rağmen siyasi ve içtimal
tarih açısından Anadolu Selçukluları'nın
en önemli kaynağı olma özelliğine sahip
olan eser çok az sayıda tarihçi tarafından
kaynak olarak kullanılmıştır. Bunların ba
şında ünlü Osmanlı tarihçisi Müneccim
başı gelmektedir.

ı
İBN BUTLAN

ı

(..:,~ <,)o!f)

Ebü'l-Hasen el-Muhtar
(el-Yuvanis [Johannes]) b. el-Hasen

b. AbdCın b. Sa'dCın b. Butlan
(ö. 458/1066)

İlmi tartışmaları ile ünlü

L
Bağdatlı hıristiyan hekim.

_j

Bağdat NestCırileri'nden olup Batı dün
yasında Elluchasem Elimithar adıyla ta
nınır. Şehrin Kerh bölgesinde yaşayan hı
ristiyan üstatlardan ilahiyat, felsefe ve

Selman Kataye, XXIYil ı 19781. s. 99-
ı 15) İbn Ebu Usaybia. İbn Butlan ' ın Mı
sır 'a gidiş sebebinin kendisine ezen rakip
gördüğü İbn Rıdvan ile boy ölçüşmek ol
duğunu söyler ('Uyunü'l-enba', s. 326).

Mısır'dan ayrılan İbn Butlan. o dönem
de bir veba salgınının yaşanmasına rağ
men 446 (1054) yazında istanbul'a gitti;
tartışmaya eğilimli karakterinin dürtü
süyle bu defa da Latin ve Rum kiliseleri
arasındaki Evharistiya (aşa - i rabbanT. ek
mek-şarap) ayininin farklı uygulamalarıy
la ilgili mezhep tartışmaianna katıldı ve
istanbul patriği Michael Cerularius'un is
teği üzerine bu konuda bir risale kaleme
aldı.